
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A4gazetasp.com.br
Terça-feira, 31 De ouTubro De 2023 

COORDENADORIA DE REGIÕES DE SAÚDE
GRUPO DE GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO
NÚCLEO DE FINANÇAS, SUPRIMENTOS E GESTÃO DE CONTRATOS.
LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 146/23
PROCESSO Nº SEI - 024.00013667/2023-90  
OC Nº 090139000012023OC00146
Encontra-se aberta no DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE SOROCABA – DRS XVI, a licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO número 146/23, do tipo MENOR PREÇO objetivando a contratação do serviço de atendimento 
domiciliar – home care, a ser realizado por intermédio do sistema eletrônico de contratações denominado “Bolsa 
Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São Paulo”, cuja abertura está marcada para o dia 21/11/2023, às 
09:00 horas.
Os interessados em participar do certame deverão acessar a partir de 01/11/2023, o site www.bec.sp.gov.br, 
mediante a obtenção de senha de acesso ao sistema e credenciamento de seus representantes. O Edital na íntegra 
encontra-se disponível no site www.e-negociospublicos.com.br.

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE SOROCABA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJURU
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO Nº 101/2023
Objeto: Registro de preços para fornecimento de leites e formulas para lac-

tentes e dietas enterais para atendimento da Assistência Social, conforme receitas 
medicas. Á vista dos elementos informativos constantes do presente processo, e em 
especial, a decisão do pregoeiro e equipe de apoio encarregada de julgar e processar 
o Pregão nº 101/2023 (pregão eletrônico) homologo e adjudico a licitação, promovida 
para Registro de preços para fornecimento de leites e formulas para lactentes e dietas 
enterais para atendimento da Assistência Social, conforme receitas medicas.

Cajuru/SP 31 de outubro de 2023. Alex Moretini - Prefeito Municipal

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO PREFEITURA DO CAMPUS USP DE RIBEIRÃO PRETO
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 47/2023 - PUSP-RP

PROCESSO Nº: 23.1.00564.53.7 - OFERTA DE COMPRA Nº: 102143100582023OC00070
A Prefeitura do Campus USP de Ribeirão Preto torna público aos interessados que realizará licitação na modalidade Pre-
gão Eletrônico BEC, sob n°: 47/2023 - PUSP-RP, do tipo menor preço, cujo objeto é serviço de transporte de carga 
não-especializada, conforme especifi cações e condições constantes deste Edital e seus Anexos, cuja data para início 
do prazo de Recebimento das Propostas Eletrônicas será o dia 01/11/2023 a partir das 09h00, estando a sessão de 
disputa agendada para o dia 17/11/2023 às 09h00, sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema eletrônico de 
contratações denominado “Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São Paulo - Sistema BEC/SP” através 
do sítio www.bec.sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do dia 01/11/2023, além da página da 
BEC, citada anteriormente, nos seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.imprensaofi cial.com.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Louveira informa que realizará o Pregão Presencial nº 090/2023, 

objetivando a contratação de empresa especializada em instalação de iluminação de natal, no 

dia 14 de novembro de 2023, às 09:30 horas. O edital em inteiro teor estará à disposição dos 

interessados na internet, no endereço eletrônico www.louveira.sp.gov.br. Outras informações 

pelo telefone (19) 3878-9700. Louveira, 30 de outubro de 2023. MARCELO SILVA SOUZA - 

Secretário de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 75/2023 PROCESSO Nº 115/2023 O MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA DO SUL, 
Estado de São Paulo, torna público para o conhecimento de quem possa interessar, que no dia 16 de Novembro de 2023, 
às 09h00min, na PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL, Setor de Compras e Licitações, situado na Praça 
João Pessoa, nº 409, Centro, Boa Esperança do Sul/SP, será realizado processo licitatório modalidade Pregão Presencial de 
nº 75/2023, aberto através do Processo nº 115/2023, tendo como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL REALI-
ZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES E MANUTENÇÕES ELÉTRICAS, MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA 
E INCÊNDIO PARA OS DIVERSOS SETORES, conforme descrição, quantitativos e demais condições contidas no Termo de 
Referência – Anexo I. O instrumento convocatório e seus anexos poderão ser retirados ou consultados no Paço Municipal na 
Sala de Licitações, situado à Praça João Pessoa, 409, Centro, Boa Esperança do Sul/SP, no horário normal de expediente, 
de segunda a sexta feira, das 08h00min às 11h00min e das 13h00min às 16h00min, ou baixado gratuitamente através do 
endereço de eletrônico www.boaesperanca.sp.gov.br e através do e-mail licitacao@boaesperanca.sp.gov.br. Informações 
podem ser obtidas através do telefone PABX (16) 3326-4020 ou ainda através do e-mail: licitacao@boaesperanca.sp.gov.br. 
Boa Esperança do Sul, aos 30 de Outubro de 2023. JOSÉ MANOEL DE SOUZA Prefeito Municipal

Nº 31/2023 – OBJETO: Comunicamos o adiamento da licitação supracitada, 
publicada no D.O.U de 06/10/2023. Objeto: Contratação de serviço de 
comunicação multimídia, através de link dedicado, via fibra óptica, para uso nas 
diversas Organizações Militares (OM) do Comando da Aeronáutica. INÍCIO DA 
SESSÃO PÚBLICA: 31/10/2023 às 09:00h.
Nº 37/2023 – OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
de serviço comum de instalação de cabeamento de rede e fibra óptica, com 
fornecimento de material, que são comumente utilizados nos projetos de 
reestruturação de TI elaborados pelo Centro de Computação de Aeronáutica 
do Rio de Janeiro (CCA-RJ), para uso nas diversas Organizações Militares 
(OM) do Comando da Aeronáutica (COMAER). INÍCIO DA SESSÃO 
PÚBLICA: 07/11/2023 às 09:00h. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: Site 
www.comprasgovernamentais.gov.br, e-mail licitacoes.celog@fab.mil.br ou 
telefone (11) 3382-5253.

Brig Int MARCONI BENTES MANGABEIRA ROCHA JUNIOR
Ordenador de Despesas

PREGÃO ELETRÔNICO

FORÇA AÉREA BRASILEIRA
CENTRO LOGÍSTICO DA AERONÁUTICA

MINISTÉRIO DA 

DEFESA

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS - HOSPITAL DE CLÍNICAS

AVISO DE ABERTURA - Encontra-se aberto no Hospital de Clínicas da Universidade Estadual de Campinas - 
UNICAMP o Pregão Eletrônico PE - HC nº 01038/2023, Oferta de Compra BEC/SP 
102202100592023OC00581, Processo 15-P-32980/2023, do tipo menor preço por item destinado a 
Registro de Preços de HEPARINAS, INSULINA E OUTROS, conforme discriminado no Anexo I. O prazo de 
entrega das propostas eletrônicas será até o dia 17/11/2023 às 09:30 horas, sendo que a sessão será no 
mesmo dia e horário, pela página virtual da BEC/SP (http://www.bec.sp.gov.br). O Edital na íntegra 
encontra-se disponível na página virtual da BEC/SP e 
https://www.imprensaoficial.com.br/ENegocios/BuscaENegocios_14_1.aspx.

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023
PLATAFORMA: COMPRASNET – CÓDIGO UASG: 930474

PROCESSO N° 109/2023 – TIPO: Menor Preço Global
OBJETO: Contratação de empresa especializada para cessão de uso (locação) de softwares 
web de gestão da tramitação de processos legislativos, votação eletrônica em Plenário, 
consulta pública e gerenciamento de microfones informatizado (com hardwares inclusos), 
portal web responsivo e aplicativo para smartphone, com locação de data center, conversão e 
migração de dados, implantação das soluções, treinamento de usuários e acompanhamento 
presencial das primeiras sessões., conforme especificações constantes no Termo de 
Referência - Anexo I do Edital. DATA INICIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA 
ELETRÔNICA: 31 de outubro de 2023. DATA/HORA DA ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA: 21 de novembro de 2023 às 9h. ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://comprasnet.
gov.br. O edital completo poderá ser retirado pelo site: www.camarabotucatu.sp.gov.br ou 
comprasnet.gov.br. Informações no setor de licitações da Câmara Municipal de Botucatu, 
pelos fones (14) 3112.2650 ou pelo e-mail: planejamento@camarabotucatu.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Ilhabela
Abertura Licitação

A Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ilhabela, torna pú-
blico que fará realizar à Rua Do Quilombo, nº 199 - Bairro Perequê, Ilha-
bela/SP, as seguintes licitações: Edital nº 203/2023 – Pregão Presencial 
nº045/2023. Proc. Adm. nº 12552/2023 – Objeto: Registro de preços para 
prestação de serviços de hospedagem. Data da entrega das propostas 
até o dia 14/11/2023 às 10:10h. Edital nº 204/2023 – Pregão Eletrônico nº 
103/2023. Proc. Adm. nº 11801/2023 – Objeto: Registro de preços visan-
do futura e eventual aquisição de equipamentos de informática. Data da 
entrega das propostas até o dia 14/11/2023 às 10:00h. Os editais comple-
tos deverão ser retirados no portal oficial do município site www.ilhabela.
sp.gov.br – serviços – Licitações, e quaisquer informações poderão ser 
obtidas no endereço acima, das 10h às 17h ou pelo telefone (12)3896-
9200, em até 24 (vinte e quatro) horas de antecedência à data da abertura. 
Ilhabela, 30 de outubro de 2023. Benedito Wenceslau Neto – Departa-
mento de Licitações.

Custo desta Publicação R$ 307,30

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
DE ATIBAIA

ESTADO DE SÃO PAULO
AVISO DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO -  CONCUR-
SO PÚBLICO Nº 009/23, PROCESSO Nº 52.435/23 OBJETO: 
SELEÇÃO DE PROPOSTAS de apresentação para compor 
a programação do Evento “CONCERTO VOZ DE MULHER – 
Tributo à Rita Lee”, a ser realizado no dia 23 de março de 
2024, as 20h no Cine Itá Cultural. INSCRIÇÕES: As inscrições 
são gratuitas e ficarão abertas a partir das 08 horas do dia 
31/10/2023 até as 16 horas do dia 29/12/2023, devendo ser 
feitas exclusivamente por meio eletrônico através do protocolo 
digital no endereço https://atibaia.1doc.com.br/atendimento, 
seguindo os passos conforme Anexo V do Edital. Informamos 
aos interessados que o Edital na íntegra, está disponível no 
site da Prefeitura da Estância de Atibaia, www.atibaia.sp.gov.
br – Chamamento. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DE-
PARTAMENTO DE LICITAÇÕES, 25 dias do mês de outubro de 
2023 Sidney de Oliveira Poloni – Secretário de Administração.

EXTRATO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 07/2023, A FAZENDA PÚBLICA MU-
NICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrita no CNPJ sob nº 57.264.509/0001-69, sediada a Rua Lino dos 
Santos, s/nº, CEP 18935-000, Espírito Santo do Turvo, estado de São Paulo, 
neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal senhor Afonso Nascimento 
Neto, no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICO o Edital de Chamamento 
em epígrafe, para a seleção de projetos para firmar Termo de Execução Cultural 
com Recursos da Lei  Complementar nº 195/2022 ( Lei Paulo Gustavo)- AUDIO-
VISUAL E DEMAIS AREAS, entrega dos envelopes  deverá ser a partir do dia 01 
de novembro  até o  dia 16  de novembro   de 2023.  Na Secretaria Municipal de 
Juventude e Cidadania.
Espírito Santo do Turvo, 27 de outubro  de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ESPÍRITO SANTO DO TURVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENÁPOLIS
2º AVISO DE ALTERAÇÃO E REABERTURA do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2023 - PROCESSO Nº 207/2023 – EDITAL 
Nº 2.729/2023 O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura de Penápolis, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei e considerando a impugnação instaurada pela empresa JVPM COMERCIO E MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA ME, resolve por ALTERAR o Edital do Pregão Eletrônico 139/2023 e seus anexos, alterando-se 
também as datas de abertura das propostas e disputa por lances do Pregão Eletrônico supramencionado. O 2º Termo de 
Alteração completo e Edital Retificado encontram-se disponíveis no site: https://www.penapolis.sp.gov.br em editais = 
editais de licitação = Pregão Eletrônico 139/2023. Penápolis, 27 de Outubro de 2023. Pablo Ambrósio Ianela - Secretário 
Municipal de Administração
1º AVISO DE ALTERAÇÃO E REABERTURA do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/2023 - PROCESSO Nº 246/2023 – EDITAL 
Nº 2.760/2023 O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura de Penápolis, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e considerando o Memorando da Secretaria Municipal de Educação – Processo 3999/2023, resolve 
por ALTERAR o Edital do Pregão Eletrônico 162/2023 e seus anexos, alterando-se também as datas de abertura das 
propostas e disputa por lances do Pregão Eletrônico supramencionado. O 1º Termo de Alteração completo e Edital 
Retificado encontram-se disponíveis no site: https://www.penapolis.sp.gov.br em editais = editais de licitação = Pregão 
Eletrônico 162/2023. Penápolis, 27 de Outubro de 2023. Pablo Ambrósio Ianela - Secretário Municipal de Administração

PREGÃO ELETRÔNICO 108/2023
Processo 12.527/2023

RETIFICAÇÃO

Encontra-se retificado o Termo de Referência do presente pregão 
que tem por objetivo a Contratação de empresa para prestação de 
serviços de exames laboratoriais. O edital está disponível no portal 
da transparência no site: www.portofeliz.sp.gov.br e https://bllcom-
pras.com  – aba acesso BLL COMPRAS.

A nova data de abertura será dia 16 de novembro de 2023 às 
09h00min. Outras informações poderão ser solicitadas através do 
link https://portofeliz.1doc.com.br/atendimento (Protocolos). 

Antônio Cássio Habice Prado
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Adhemar de Barros, 340 - Centro - Porto Feliz - SP / Tel/Fax. (15) 3261- 9000  
Site: www.portofeliz.sp.gov.br

COORDENADORIA DE REGIÕES DE SAÚDE
GRUPO DE GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO
NÚCLEO DE FINANÇAS, SUPRIMENTOS E GESTÃO DE CONTRATOS.
LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 143/23
PROCESSO Nº SEI - 024.00053357/2023-16  
OC Nº 090139000012023OC00143
Encontra-se aberta no DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE SOROCABA – DRS XVI, a licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO número 143/23, do tipo MENOR PREÇO objetivando a contratação do serviço de atendimento 
domiciliar – home care, a ser realizado por intermédio do sistema eletrônico de contratações denominado “Bolsa 
Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São Paulo”, cuja abertura está marcada para o dia 17/11/2023, às 
09:00 horas.
Os interessados em participar do certame deverão acessar a partir de 31/10/2023, o site www.bec.sp.gov.br, 
mediante a obtenção de senha de acesso ao sistema e credenciamento de seus representantes. O Edital na íntegra 
encontra-se disponível no site www.e-negociospublicos.com.br.

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE SOROCABA

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE
VALINHOS

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº 67/2023

Processo de Compras nº 1620/2023
Data/Hora da sessão: 21/11/2023 às 09h30min.
Objeto: Contratação de empresa para execução de vistorias domiciliares,
objetivando a detecção de lançamentos irregulares de águas pluviais na rede
coletora de esgoto, conforme Edital.

Para baixar o Edital desejado acesse o site: https://www.daev.org.br/licitacoes,
ou consultar o Edital impresso na R. Orozimbo Maia, 1054 Vl Sônia Valinhos/
SP. Demais informações, fone (019) 2122-4410 ou compras@daev.org.br.

Engº. Walter Gasi
Presidente / Autoridade Competente

               Anderson Zorzato
    Divisão de Licitações e Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO MODALIDADE: CONCORRENCIA PUBLICA Nº 002/2023 REGISTRO DE PREÇOS 
019/2023 PROCESSO DE COMPRAS Nº 071/2023 TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para 
contratação de empresa especializada para futura e eventual prestação de serviços gerais de manutenção, conservação, 
pequenos reparos, e pintura em prédios públicos da Prefeitura do Município de Monte Azul Paulista-SP, pelo o prazo 
máximo de 12 (doze) meses, contemplando o fornecimento de todo o material, equipamento e mão de obra, e em con-
formidade com o discriminado nos Anexos, e nas especificações e condições constantes deste Edital. Data da abertura 
01/12/2023, às 09h00min. O edital completo será fornecido gratuitamente no site oficial do município http://www.
monteazulpaulista.sp.gov.br ou na Prefeitura do Município de Monte Azul Paulista - SP, no departamento de licitações à 
Praça Rio Branco n.º 86, Centro, no horário comercial, maiores informações no telefone (17) 3361-9501. 
Monte Azul Paulista- SP, 30 de Outubrro 2023. Marcelo Otaviano Dos Santos Prefeito do Município

PREGÃO ELETRÔNICO N° 67 / 2023
A Prefeitura Municipal de Tambaú, comunica aos interessados que através do sistema eletrônico do Banco do 
Brasil “www.licitacoes-e.com.br”, encontra-se reaberto o Pregão Eletrônico n.º 67 / 2023, visando Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de administração, gerenciamento, emissão, distribuição e 
fornecimento de documento de legitimação de vale-alimentação, por meio de cartões eletrônicos, equipados 
com chip de segurança, para alimentação dos servidores da Prefeitura Municipal. Abertura dia 16/11/2023, às 
10h30min. Informações na Seção de Licitações, pelo Tel. (19) 3673 9500, ou pessoalmente na Rua Praça Carlos 
Gomes, nº 40, Centro – Tambaú-SP.

Dr. Leonardo Teixeira Spiga Real 
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ/SP

PREGÃO ELETRÔNICO N° 73 / 2023
A Prefeitura Municipal de Tambaú, comunica aos interessados que através do sistema eletrônico do Banco 
do Brasil “www.licitacoes-e.com.br”, encontra-se aberto o Pregão Eletrônico n.º 73 / 2023, visando o Registro 
de Preços para futuras e eventuais Compras de Hortifrutigranjeiros. Abertura dia 16/11/2023, às 14h00min. 
Informações na Seção de Licitações, pelo Tel. (19) 3673 9500, ou pessoalmente na Rua Praça Carlos Gomes, nº 
40, Centro – Tambaú-SP.

Rosana Lígia Pontes Trautvein.
Coordenadora de Finanças.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ/SP

PREGÃO ELETRÔNICO N° 74 / 2023
A Prefeitura Municipal de Tambaú, comunica aos interessados que através do sistema eletrônico do Banco 
do Brasil “www.licitacoes-e.com.br”, encontra-se aberto o Pregão Eletrônico n.º 74 / 2023, visando o Regis-
tro de Preços para futuras e eventuais Compras de Ração Animal. Abertura dia 16/11/2023, às 11h30min. 
Informações na Seção de Licitações, pelo Tel. (19) 3673 9500, ou pessoalmente na Rua Praça Carlos Gomes, 
nº 40, Centro – Tambaú-SP.

Rosana Lígia Pontes Trautvein.
Coordenadora de Finanças.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ/SP

PREGÃO ELETRÔNICO N° 75 / 2023
A Prefeitura Municipal de Tambaú, comunica aos interessados que através do sistema eletrônico do Banco 
do Brasil “www.licitacoes-e.com.br”, encontra-se aberto o Pregão Eletrônico n.º 75 / 2023, visando Registro 
de Preços para futuras e eventuais compras de Mobiliários Escolares. Abertura dia 16/11/2023, às 13h00min. 
Informações na Seção de Licitações, pelo Tel. (19) 3673 9500, ou pessoalmente na Rua Praça Carlos Gomes, 
nº 40, Centro – Tambaú-SP.

Rosana Lígia Pontes Trautvein.
Coordenadora de Finanças.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ/SP

PREGÃO ELETRÔNICO N° 76 / 2023
A Prefeitura Municipal de Tambaú, comunica aos interessados que através do sistema eletrônico do Banco 
do Brasil “www.licitacoes-e.com.br”, encontra-se aberto o Pregão Eletrônico n.º 76 / 2023, visando o Registro 
de Preços para futuras e eventuais de Gás de cozinha GLP 190. Abertura dia 16/11/2023, às 13h30min. Infor-
mações na Seção de Licitações, pelo Tel. (19) 3673 9500, ou pessoalmente na Rua Praça Carlos Gomes, nº 40, 
Centro – Tambaú-SP.

Rosana Lígia Pontes Trautvein.
Coordenadora de Finanças.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO
TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2023 - PROCESSO CPL Nº 29/2023 - 
OBJETO: SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO DE RUAS NO MUNICÍPIO 
DE ALUMÍNIO (RUA ABEL SOUTO NA VILA SANTA LUZIA E RUA 

FLORIANO VIEIRA NA VILA PEDÁGIO). Tornamos público aos interessados na 
TP retro mencionada nova data de encerramento: 16/11/2023 às 10h00. O edital 
retificado encontra-se disponível no site: www.aluminio.sp.gov.br Informações 
preferencialmente pelo e-mail: licitacao@aluminio.sp.gov.br ou pelo tel (11) 
4715-5500 – Flávio Fernando Constant da Silva - Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO
TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2023 - PROCESSO CPL Nº 30/2023 
- OBJETO: SERVIÇO DE RECAPEAMENTO DE VIAS PÚBLICAS 
(TRECHOS DAS RUAS SÃO VICENTE, ANA DE SÁ, BOM PASTOR E 

PORTO SEGURO) NA VILA PARAÍSO - ALUMÍNIO/SP. Tornamos público aos 
interessados na TP retro mencionada nova data de encerramento: 16/11/2023 às 
14h00. O edital retificado encontra-se disponível no site: www.aluminio.sp.gov.
br Informações preferencialmente pelo e-mail: licitacao@aluminio.sp.gov.br ou 
pelo tel (11) 4715-5500 – Flávio Fernando Constant da Silva - Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
RETI-RATI DO EDITAL Nº 169/2.023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/2023

Face solicitação da Secretaria de Meio Ambiente, fica o edital supra devidamente retificado 
com alteração do preâmbulo, Anexo I, Anexo IV, Anexo X e cláusulas 2.1 e 3.1 do edital. 
Face retificação, altera-se a data da abertura para: 16/11/2.023 às 08:00 horas. Melhores 
informações poderão ser obtidas junto a Divisão de Compras, Licitações e Gestão de 
Contratos na Rua Anhanguera, nº 1155, Andar Térreo, Jardim Morumbi, Birigui/SP, ou pelos 
e-mails: renata.pregoeira@gmail.com ou pregoeiros.birigui@gmail.com. O Edital e sua 
retificação poderão ser lidos naquela Divisão e retirados gratuitamente no site www.birigui.
sp.gov.br. Leandro Maffeis Milani, Prefeito Municipal, Birigui, 30/10/2.023.

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 270/2023
Processo nº 15.412/2023

Extrato de licitação torna público para conhecimento dos interes-
sados que o órgão PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ, 
de acordo com a regulamentação DECRETO Nº 8.458, DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2023/PORTO FELIZ, realizará DISPENSA ELE-
TRÔNICA sendo conduzido pelo condutor RAFAEL CAVALHEIRO 
HENRIQUE BOSCOLO e tendo como autoridade ANTÔNIO CÁS-
SIO HABICE PRADO.

OBJETO DO PROCESSO: AQUISIÇÃO DE CÃES PARA O CANIL 
DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL.

PLATAFORMA: BLL
PUBLICAÇÃO: 31/10/2023 
INÍCIO REC. PROPOSTA: 07/11/2023 08:00
FIM REC. PROPOSTA: 08/11/2023 08:00
INÍCIO DISPUTA: 08/11/2023 10:00
TIPO DE LANCE: MENOR LANCE
TIPO ENCERRAMENTO: ABERTO
EXCLUSIVO ME: NÃO

OBSERVAÇÕES: EM CASO DE DÚVIDAS NO LANÇAMENTO 
DAS PROPOSTAS, ENTRAR EM CONTATO COM O SUPORTE 
DA PLATAFORMA (41) 3148-9870 / (41) 99213-3224

Rafael Cavalheiro Henrique Boscolo
Agente de Contratação II

Antônio Cassio Habice Prado
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Adhemar de Barros, 340 - Centro - Porto Feliz - SP / Tel/Fax. (15) 3261- 9000  
Site: www.portofeliz.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS
AVISO LICITAÇÃO

A Municipalidade de Altinópolis, SP, torna público que se acha aberta licitação na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 30/2023, objetivando o registro de preços
para contratação de empresa especializada para realizar adequada manutenção
mecânica de caráter preventivo, preditivo e corretivo dos veículos multimarcas que
compõem a frota oficial da linha leve, com peças e/ou materiais de reposição novos,
originais ou similares de primeira linha. Início da sessão às 08:50 horas do dia 17/11/
2023. OBTENÇÃO DO EDITAL: altinopolis.sp.gov.br/licitacoes.

Altinópolis, 30 de outubro de 2023.
Gilberto Fiori de Oliveira

Prefeito em exercício.

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA - UNESP
UNESP - CAMPUS DE BOTUCATU

FACULDADE DE MEDICINA
Encontra-se à disposição o Edital do Pregão Eletrônico 53/2023-FM, Processo 2409/2023-FM, do tipo 
menor preço global do lote, que objetiva a CONSTITUIÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NÃO CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA A FACULDADE DE MEDICINA DE BOTUCATU – UNESP 
E DEMAIS UNIDADES PERTENCENTES – PARTICIPAÇÃO AMPLA. Data do início do prazo para 
envio da proposta eletrônica: 30/10/2023. O prazo de entrega das propostas eletrônicas será até o 
dia 16/11/2023 às 9 horas, data e horário de realização da sessão pública “on line” junto ao en-
dereço eletrônico www.bec.sp.gov.br, Oferta de Compra BEC (OC) N° 102313100612023OC00234. 
Identificação do órgão responsável pela licitação: UG 102313; Gestão 10061 – UNESP-FACUL.DE 
MEDICINA – CAMPUS BOTUCATU, localizada na Av. Prof. Mário Rubens Guimarães Montenegro, 
s/n.º, Câmpus da UNESP de Botucatu, Distrito de Rubião Júnior, CEP 18.618-687, Botucatu/SP, fax: 
(14) 3880-1036; fones: (14) 3880-1072 ou (14) 3880-1099, e-mail: licitacoes.fmb@unesp.br. Edital na 
íntegra encontra-se nos endereços eletrônicos: www.bec.sp.gov.br e www.unesp.br/licitacao ou soli-
citado através do e-mail licitacoes.fmb@unesp.br. Botucatu, 27 de outubro de 2023. Paulo Fernando 
Jacintho De Souza - Diretor Técnico de Divisão Administrativa.

FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO - USP
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 006/2023 - FMRP-USP - MENOR PREÇO – PROCESSO Nº. 2023.1.1121.17.5
Encontra-se aberta na Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo (FMRP-USP), a licitação, na 
modalidade Tomada de Preços nº. 006/2023 - FMRP-USP, do Tipo Menor Preço, para a Reforma Civil e Elétrica para o 
CDDE e Espaço Acadêmico Multiusuário da FMRP-USP. Data de entrega dos envelopes: até o dia 23.11.2023, às 09h30, 
com abertura prevista para o mesmo dia, às 10h00. O valor global estimado (VGE) da obra é de R$388.059,84 (trezentos e 
oitenta e oito mil, cinquenta e nove reais e oitenta e quatro centavos). O resumo do Edital será publicado em jornal de 
grande circulação e poderá ser obtido gratuitamente nos endereços eletrônicos www.usp.br/licitacoes e www.fmrp.usp.
br/pb/transparencia/licitacoes. A versão completa contendo as especifi cações, desenhos e demais documentos técnicos 
relacionados à contratação, poderá ser obtida, junto ao Serviço de Compras e Importação da Faculdade de Medicina de Ri-
beirão Preto, mediante solicitação enviada para o e-mail compras@fmrp.usp.br, com todos os dados do interessado.

MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS
Secretaria de Governo

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS
PROCESSO: 188-2023 - TOMADA DE PREÇOS Nº 24/2023

Objeto: Contratação de sistema pedagógico de ensino com fornecimento de material didático, 
para alunos e professores da educação infantil e ensino fundamental II, incluindo assessoria 
pedagógica continuada aos docentes da rede municipal de ensino, plataforma educacional, sis-
tema de avaliação e cursos de formação continuada para os docentes. Data da sessão pública: 
06/12/2023 às 09:00 horas. Documentação relativa à habilitação e proposta: Secretaria de 
Governo, sito à Avenida Gofredo Schelini, n° 245 – Vila Bandeirantes (Almoxarifado Municipal). 
Edital na íntegra: À disposição dos interessados no endereço supra, bem como no site www.
doiscorregos.sp.gov.br. Informações pelo e-mail pregao@doiscorregos.sp.gov.br e pelo te-
lefone (14) 3652-9950 das 13:00 às 16:00 horas, em dias de expediente. 

Ruy Diomedes Favaro - Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO - DIVISÃO DE COMPRAS

PIRACICABA
PREFEITURA DO MUNÍCIPIO

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 564/2023
OBJETO: Prestação de serviços de arbitragem.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/11//2023, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 21/11/2023, às 
09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 566/2023
OBJETO: Fornecimento parcelado de carnes (bovina, suína e 
frango), durante o exercício de 2024.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/11/2023 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  16/11/2023 às 
09h.

Os Editais completos poderão ser obtidos pelo endereço 
eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.  Fone 
(19) 3403-1020.  Piracicaba, 30 de outubro de 2023.

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 559/2023
OBJETO: Registro de preços para fornecimento parcelado 
de materiais de enfermagem

Comunicamos que, a pedido da Unidade Requisitante, houve 
alteração no descritivo do item 4. A NOVA VERSÃO do edital 
já está disponível para download no site http://www.licitapi-
ra.piracicaba.sp.gov.br. 
Diante do exposto, informamos que fica marcada a data de 
abertura e disputa do presente Pregão para o dia 16/11/2023 
às 08h e 09h, respectivamente. 

Piracicaba, 30 de outubro de 2023
Maíra Martins de Oliveira Pessini 

Chefe da Divisão de Compras


		2023-10-30T17:41:30-0700


	EnvelopeID_2f49dac9-7e6a-4ece-8838-1bd40ee35fb8: DocuSign Envelope ID: 60E4E5BB-9524-4211-8A71-9B511B10FE29


